UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-TTr Đồng Tháp, ngày      tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-BCĐ138 ngày 17/01/2024 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc (viết tắt là ANTQ) năm 2024; Thanh tra Tỉnh đề ra kế hoạch thực

hiện phong trào này trong năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc, tăng cường củng cố nền an ninh nhân dân, xây dựng thế trận

an ninh nhân dân gắn kết chặt chẽ với nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc

phòng toàn dân vững chắc, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự, tạo môi trường ổn

định phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Tỉnh.

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm tham gia phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội của của

cán bộ, công chức.

- Chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tạo sự lan tỏa.

2. Yêu cầu

- Chánh Thanh tra phát động đến 100% công chức, người lao động tham

gia thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện phong toàn dân bảo vệ

an ninh Tổ quốc bảo đảm thiết thực, hiệu quả trong điều kiện thích ứng an toàn.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM PHONG TRÀO

1. Công tác chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ công tác trọng tâm

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh1 và triển khai

thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo

1 Công văn số 777-CV/TU ngày 28/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị

số 11/CT-UBND ngày 06/11/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về xây dựng, củng cố thế trận an ninh nhân dân kết

hợp chặt chẽ thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 64/KH-UBND

ngày 28/02/2022 của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở

giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 118/KH-BCĐ ngày 31/03/2023

của Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình

2

vệ an ninh Tổ quốc của đơn vị. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền đối với kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác bảo đảm an

ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa

phương và cán bộ, đảng viên.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại cơ quan

Duy trì, nhân rộng mô hình “Camera an ninh”. Thường xuyên thực hiện

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của cơ quan đi

vào nền nếp, hiệu quả hơn.

3. Xây dựng, kiện toàn, đảm bảo hoạt động của lực lượng làm công tác

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và lực lượng tham gia

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

- Triển khai, thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ

sở; phát huy tốt vai trò của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tham gia tập huấn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc, công tác dân vận, tiêu chí an ninh, đảm bảo thực hiện tốt chế độ, chính

sách cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, bảo vệ cơ quan,2.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trong

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác

dân vận

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp đảm bảo nhịp nhàng,

thông suốt; thường xuyên duy trì thực hiện hiệu quả các kế hoạch, chương trình

phối hợp giữa lực lượng Công an với Quân sự, Biên phòng, Ban Dân vận, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp và các ngành trong

phối hợp tham gia phòng, chống tội phạm và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc. Phối hợp phát huy vai trò của Tổ Nhân dân tự quản tham gia

xây dựng khu dân cư “An ninh - An toàn - An dân”.

Triển khai, thực hiện hiệu quả công tác Dân vận và phong trào thi đua “Dân

vận khéo”; Phối hợp triển khai thực hiện mô hình “Tết Quân - Dân”; cuộc vận

về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Công văn số 42/UBND-TCD-NC ngày 27/2/2023 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” hằng năm; Công văn số 76/BCĐ ngày

09/3/2022 của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh về việc triển khai Quyết định quy định tiêu chí  đánh giá, phân loại phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Công văn số 71/BCĐ ngày 10/3/2023 của Ban Chỉ đạo 138Tỉnh về triển

khai Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 của Bộ Công an về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc...
2 Nghị quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định về số lượng và mức

chi hàng tháng đối với cộng tác viên công tác xã hội xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm

2030. Nghị quyết số 49/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định về chức danh,

chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị

trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Nghị quyết số 50/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của Hội

đồng nhân dân Tỉnh quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó Đội Dân phòng thực hiện nhiệm

vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

3

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xóa đói, giảm nghèo” và công

tác an sinh xã hội.

5. Đổi mới nội dung tuyên truyền, phương pháp, cách thức vận động

Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác vận động Nhân dân xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp

với từng địa bàn, lĩnh vực, từng đối tượng, từng giai đoạn; tăng cường đối thoại,

tương tác với Nhân dân, lắng nghe thông tin từ thực tiễn, từ cơ sở để phản ánh

trung trực, định hướng dư luận xã hội trong đấu tranh phòng, chống có hiệu quả

các luận điệu xuyên tạc, kích động của các thế lực thù địch về những thành quả

trong công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, Trưởng các phòng và mỗi công chức,

người lao động phải xác định cho được mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể của mình trong

năm 2024 để ra sức phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Văn phòng có trách nhiệm tham mưu, giúp Chánh Thanh tra theo dõi,

kiểm tra, đôn đốc các Phòng, công chức, người lao động thực hiện nghiêm những

nội dung đã đăng ký; Định kỳ 06 tháng (báo cáo gửi trước ngày 10/6) và 01 năm

(báo cáo gửi trước ngày 10/11) hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo về Ban Chỉ

đạo 138 Tỉnh (qua Công an Tỉnh và địa chỉ mail: phongpv05cadt@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc năm 2024./.

Nơi nhận:
- Công an Tỉnh (Ban chỉ đạo 138/ĐP);

- Các Phó Chánh Thanh tra;

- CVP, các TP;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT, HC (Trí), 07b.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Văn Nghĩa

mailto:phongpv05cadt@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T16:28:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T16:28:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T16:28:18+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T16:28:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!